
Nº 139, segunda-feira, 22 de julho de 201360 ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013072200060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS
DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

DESPACHO DA DIRETORA
Em 19 de julho de 2013

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, tendo em vista o disposto no art. 6º da Portaria MC nº 143, de 9 de março de 2012 e no uso
das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações de características técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares,
listadas em anexo.

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO DEOC Nº

623 DE 18/07/2013
APL RÁDIO E TV TAPAJÓS LTDA PA S A N TA R É M TVD 22 5 3 0 0 0 . 0 1 7 1 3 8 / 2 0 11

DESPACHO DEOC Nº
622 DE 18/07/2013

APL RBS TV SANTA CRUZ LTDA RS SANTA CRUZ DO SUL TVD 33 53000.010418/2013

DESPACHO DEOC Nº
624 DE 18/07/2013

APL FIRENZE COMUNICAÇÃO E PRODUÇÃO LTDA SC JOINVILLE RT V D 38 5 3 0 0 0 . 0 5 2 3 6 2 / 2 0 11

DESPACHO DEOC Nº
631 DE 18/07/2013

APL RÁDIO E TELEVISÃO RIO NEGRO LTDA AM MANAUS TVD 22 53000.021660/2012

DESPACHO DEOC Nº
625 DE 18/07/2013

APL TV COLIGADAS DE SANTA CATARINA S.A. SC BRUSQUE RT V D 33 5 3 0 0 0 . 0 5 3 2 0 2 / 2 0 11

DESPACHO DEOC Nº
626 DE 18/07/2013

APL TV SERRA DOURADA LTDA GO GOIÂNIA TVD 20 53000.051527/2010

DESPACHO DEOC Nº
627 DE 18/07/2013

APL FUNDAÇÃO CULTURAL NOSSA SENHORA DE LOURDES DE MA-
RINGÁ

PR MARINGÁ TVD 30 53000.030621/2010

DESPACHO DEOC Nº
628 DE 18/07/2013

APL FIRENZE COMUNICAÇÃO E PRODUÇÃO LTDA SC BRUSQUE RT V D 32 53000.009316/2013

DESPACHO DEOC Nº
629 DE 18/07/2013

APL FIRENZE COMUNICAÇÃO E PRODUÇÃO LTDA SC JARAGUÁ DO SUL RT V D 32 5 3 0 0 0 . 0 11 3 0 1 / 2 0 1 3

DESPACHO DEOC Nº
630 DE 18/07/2013

APL FIRENZE COMUNICAÇÃO E PRODUÇÃO LTDA SC VIDEIRA RT V D 38 53000.010572/2013

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

RESOLUÇÕES AUTORIZATIVAS DE 18 DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, com base no art. 16, IV, do Re-
gimento Interno da ANEEL, resolve:

No- 4.168 - Processo nº 48500.007058/2010-50. Interessado: Eólica
Geribatu I S.A.. Objeto: (i) Alterar o cronograma de implantação da
Central Geradora Eólica Verace I, outorgada, por meio da Portaria nº
63, de 22 de fevereiro de 2012, que deverá iniciar a operação co-
mercial até 26 de outubro de 2014, (ii) alterar o início do suprimento
dos respectivos Contratos de Comercialização de Energia no Am-
biente Regulado atrelados a essa usina para 26 de outubro de 2014, o
qual deverá se encerrar em 27 de agosto de 2034.

No- 4.169 - Processo nº 48500.007116/2010-45. Interessado: Eólica
Geribatu II S.A.. Objeto: (i) Alterar o cronograma de implantação da
Central Geradora Eólica Verace II, outorgada, por meio da Portaria nº
58, de 15 de fevereiro de 2012, que deverá iniciar a operação co-
mercial até 26 de outubro de 2014, (ii) alterar o início do suprimento
dos respectivos Contratos de Comercialização de Energia no Am-
biente Regulado atrelados a essa usina para 26 de outubro de 2014, o
qual deverá se encerrar em 27 de agosto de 2034.

No- 4.170 - Processo nº 48500.007052/2010-82. Interessado: Eólica
Geribatu VIII S.A.. Objeto: (i) Alterar o cronograma de implantação
da Central Geradora Eólica Verace VIII, outorgada, por meio da
Portaria nº 80, de 24 de fevereiro de 2012, que deverá iniciar a
operação comercial até 26 de outubro de 2014, (ii) alterar o início do
suprimento dos respectivos Contratos de Comercialização de Energia
no Ambiente Regulado atrelados a essa usina para 26 de outubro de
2014, o qual deverá se encerrar em 27 de agosto de 2034.

No- 4.171 - Processo nº 48500.007056/2010-61. Interessado: Eólica
Geribatu IV S.A.. Objeto: (i) Alterar o cronograma de implantação da
Central Geradora Eólica Verace IV, outorgada, por meio da Portaria nº
57, de 15 de fevereiro de 2012, que deverá iniciar a operação co-
mercial até 26 de outubro de 2014, (ii) alterar o início do suprimento
dos respectivos Contratos de Comercialização de Energia no Am-
biente Regulado atrelados a essa usina para 26 de outubro de 2014, o
qual deverá se encerrar em 27 de agosto de 2034.

No- 4.172 - Processo nº 48500.007055/2010-16. Interessado: Eólica
Geribatu V S.A.. Objeto: (i) Alterar o cronograma de implantação da
Central Geradora Eólica Verace V, outorgada, por meio da Portaria nº
202, de 5 de abril de 2012, que deverá iniciar a operação comercial
até 26 de outubro de 2014, (ii) alterar o início do suprimento dos
respectivos Contratos de Comercialização de Energia no Ambiente
Regulado atrelados a essa usina para 26 de outubro de 2014, o qual
deverá se encerrar em 27 de agosto de 2034.

No- 4.173 - Processo nº 48500.007054/2010-71. Interessado: Eólica
Geribatu VI S.A.. Objeto: (i) Alterar o cronograma de implantação da
Central Geradora Eólica Verace VI, outorgada, por meio da Portaria
nº 56, de 15 de fevereiro de 2012, que deverá iniciar a operação
comercial até 26 de outubro de 2014, (ii) alterar o início do su-
primento dos respectivos Contratos de Comercialização de Energia no
Ambiente Regulado atrelados a essa usina para 26 de outubro de
2014, o qual deverá se encerrar em 27 de agosto de 2034.

No- 4.174 - Processo nº 48500.007053/2010-27. Interessado: Eólica
Geribatu VII S.A.. Objeto: (i) Alterar o cronograma de implantação
da Central Geradora Eólica Verace VII, outorgada, por meio da Por-
taria nº 65, de 22 de fevereiro de 2012, que deverá iniciar a operação
comercial até 26 de outubro de 2014, (ii) alterar o início do su-
primento dos respectivos Contratos de Comercialização de Energia no
Ambiente Regulado atrelados a essa usina para 26 de outubro de
2014, o qual deverá se encerrar em 27 de agosto de 2034.

No- 4.175 - Processo nº 48500.007057/2010-13. Interessado: Eólica
Geribatu III S.A.. Objeto: (i) Alterar o cronograma de implantação da
Central Geradora Eólica Verace III, outorgada, por meio da Portaria
nº 64, de 22 de fevereiro de 2012, que deverá iniciar a operação
comercial até 26 de outubro de 2014, (ii) alterar o início do su-
primento dos respectivos Contratos de Comercialização de Energia no
Ambiente Regulado atrelados a essa usina para 26 de outubro de
2014, o qual deverá se encerrar em 27 de agosto de 2034.

No- 4.176 - Processo nº 48500.007051/2010-38. Interessado: Eólica
Geribatu IX S.A.. Objeto: (i) Alterar o cronograma de implantação da
Central Geradora Eólica Verace IX, outorgada, por meio da Portaria
nº 66, de 22 de fevereiro de 2012, que deverá iniciar a operação
comercial até 26 de outubro de 2014, (ii) alterar o início do su-
primento dos respectivos Contratos de Comercialização de Energia no
Ambiente Regulado atrelados a essa usina para 14 de outubro de
2014, o qual deverá se encerrar em 15 de agosto de 2034.

No- 4.177 - Processo nº 48500.007050/2010-93. Interessado: Eólica
Geribatu X S.A.. Objeto: (i) Alterar o cronograma de implantação da
Central Geradora Eólica Verace X, outorgada, por meio da Portaria nº
67, de 22 de fevereiro de 2012, que deverá iniciar a operação co-
mercial até 23 de setembro de 2014, (ii) alterar o início do suprimento
dos respectivos Contratos de Comercialização de Energia no Am-
biente Regulado atrelados a essa usina para 23 de setembro de 2014,
o qual deverá se encerrar em 25 de julho de 2034.

No- 4.178 - Processo nº 48500.007065/2010-51. Interessado: Eólica
Chuí I S.A.. Objeto: (i) Alterar o cronograma de implantação da
Central Geradora Eólica Chuí I, outorgada, por meio da Portaria nº
106, de 8 de março de 2012, que deverá iniciar a operação comercial
até 26 de outubro de 2014, (ii) alterar o início do suprimento dos
respectivos Contratos de Comercialização de Energia no Ambiente
Regulado atrelados a essa usina para 26 de outubro de 2014, o qual
deverá se encerrar em 27 de agosto de 2034.

No- 4.179 - Processo nº 48500.007064/2010-15. Interessado: Eólica
Chuí II S.A.. Objeto: (i) Alterar o cronograma de implantação da
Central Geradora Eólica Chuí II, outorgada, por meio da Portaria nº
165, de 21 de março de 2012, que deverá iniciar a operação comercial
até 26 de outubro de 2014, (ii) alterar o início do suprimento dos
respectivos Contratos de Comercialização de Energia no Ambiente
Regulado atrelados a essa usina para 26 de outubro de 2014, o qual
deverá se encerrar em 27 de agosto de 2034.

No- 4.180 - Processo nº 48500.007062/2010-18. Interessado: Eólica
Chuí IV S.A.. Objeto: (i) Alterar o cronograma de implantação da
Central Geradora Eólica Chuí IV, outorgada, por meio da Portaria nº
79, de 24 de fevereiro de 2012, que deverá iniciar a operação co-
mercial até 26 de outubro de 2014, (ii) alterar o início do suprimento
dos respectivos Contratos de Comercialização de Energia no Am-
biente Regulado atrelados a essa usina para 26 de outubro de 2014, o
qual deverá se encerrar em 27 de agosto de 2034.

No- 4.181 - Processo nº 48500.007061/2010-73. Interessado: Eólica
Chuí V S.A.. Objeto: (i) Alterar o cronograma de implantação da
Central Geradora Eólica Chuí V, outorgada, por meio da Portaria nº
89, de 2 de março de 2012, que deverá iniciar a operação comercial
até 26 de outubro de 2014, (ii) alterar o início do suprimento dos
respectivos Contratos de Comercialização de Energia no Ambiente
Regulado atrelados a essa usina para 26 de outubro de 2014, o qual
deverá se encerrar em 27 de agosto de 2034.

No- 4.182 - Processo nº 48500.007060/2010-29. Interessado: Eólica
Chuí VI S.A.. Objeto: (i) Alterar o cronograma de implantação da
Central Geradora Eólica Minuano I, outorgada, por meio da Portaria
nº 231, de 13 de abril de 2012, que deverá iniciar a operação co-
mercial até 26 de outubro de 2014, (ii) alterar o início do suprimento
dos respectivos Contratos de Comercialização de Energia no Am-
biente Regulado atrelados a essa usina para 26 de outubro de 2014, o
qual deverá se encerrar em 27 de agosto de 2034.

No- 4.183 - Processo nº 48500.007059/2010-02. Interessado: Eólica
Chuí VII S.A.. Objeto: (i) Alterar o cronograma de implantação da
Central Geradora Eólica Minuano II, outorgada, por meio da Portaria
nº 166, de 21 de março de 2012, que deverá iniciar a operação
comercial até 26 de outubro de 2014, (ii) alterar o início do su-
primento dos respectivos Contratos de Comercialização de Energia no
Ambiente Regulado atrelados a essa usina para 26 de outubro de
2014, o qual deverá se encerrar em 27 de agosto de 2034.

A íntegra destas Resoluções consta nos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

ROMEU DONIZETE RUFINO

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 9 de julho de 2013

No- 2.180 - O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas atribuições re-
gimentais, tendo em vista deliberação da Diretoria e o que consta do
Processo nº 48500.000247/2009-68, resolve: (i) homologar o Segundo
Aditivo ao Termo de Cessão do Contrato de Suprimento de Energia
Elétrica da Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - Eletronorte
para a Centrais Elétricas de Rondônia S.A. - Ceron, referente à Usina
Termelétrica Termonorte II, com a exclusão ou correção da tabela
constante do Parágrafo Quinto da Cláusula Segunda, de modo a
retratar exatamente as condições expostas no Voto condutor deste
Despacho; e (ii) determinar que a Câmara de Comercialização de
Energia Elétrica - CCEE proceda à recontabilização, a partir da data
de interligação do subsistema Acre-Rondônia ao Sistema Elétrico
Interligado Nacional - SIN, considerando os montantes contratados da
UTE Termonorte II, antes em nome da Eletronorte, para a Ceron.

ROMEU DONIZETE RUFINO

Ministério de Minas e Energia
.

recepcao
Retângulo




